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روز پانزدهم فروردین ماه، آســمان ماهشهر و 
بندر امام نه با دود معمول دودکش‌های صنعتی که 

با غبار سنگین و تلخ تجاوز و کینه تیره شد.
به گزارش ایلنا، جنگنده‌های متجاوز آمریکایی 
و اسرائیلی، در ادامه تهاجمات بی‌رحمانه خود، بار 
دیگر شاهرگ‌های اقتصادی کشور یعنی صنایع 
پتروشیمی این شــهر را آماج حملات کینه‌توزانه 
خود قرار دادند. در میانه این آتش و آهن، متاسفانه 
۶ تن از کارگران زحمتکش مظلومانه به شهادت 
رســیدند و ۱۹ نفر دیگر با تنی مجروح، سند زنده 
این جنایت کور شــدند. این واقعه اسفبار، پرده از 
حقیقتی تلخ و عمیقاً طبقاتی برمی‌دارد: در هنگامه 
بحران و جنگ، این خون کارگر است که بهای تداوم 
حیات اقتصاد یک ملت را می‌پردازد. کارگران، این 
مظلوم‌ترین و در عین حال حیاتی‌ترین قشر جامعه، 
اکنون نه تنها در خط مقدم جبهه نبرد اقتصادی با 
فقر و تورم می‌جنگند، بلکه سینه‌هایشان سپر بلای 
موشک‌ها و بمب‌هایی شــده که زیرساخت‌های 
کشور را نشانه رفته‌اند. آنها در کنار مخازن عظیم و 
قابل اشتعال می‌ایستند تا چرخ‌دنده‌های اقتصاد از 
حرکت نایستد اما در معادله قدرت و ثروت، همواره 

در انتهای صف توجه و برخورداری قرار دارند.
در چنین شــرایط خطیری، وظیفــه دولت و 
حاکمیت سنگین است. وقتی کارگر، در اوج فقدان 
امنیت جانی و معیشتی، سنگ زیرین آسیاب این 
جنگ نابرابر است، دولت موظف است تمام‌قد به 
میدان بیاید. تامین امنیت حداکثری در محیط‌های 
کارگری، تضمین پرداخت کامــل حقوق و مزایا 
بدون نیاز به حضور در مناطق با خطر بالا و در نظر 
گرفتن بسته‌های معیشتی فوری برای جلوگیری 
از فروپاشی اقتصاد خانواده‌های کارگری، نه یک 
لطف که وظیفه دولت است. نمی‌توان از کارگری 
که در نیمه ماه حتی هزینه تامین نان سفره‌اش را 
ندارد، انتظار داشــت که با شکم گرسنه و در سایه 
وحشت مرگ، بار سنگین تاب‌آوری اقتصاد ملی 

را به تنهایی بر دوش بکشد.

واکاوی ابعاد بحران در گفت‌وگو با 
دبیر اجرایی خانه کارگر بندر امام

»ابراهیم پیرایش« دبیــر اجرایی خانه کارگر 
شهر بندر امام در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به اینکه 
کارگران آســیب‌پذیرترین قشر جامعه محسوب 
می‌شــوند، اظهار کرد: طبیعتاً هنگامی که کشور 
وارد جنگ می‌شود، اقشار ضعیف بیشترین ضربه را 
متحمل می‌شوند. کارگران منطقه جنوب به ویژه با 
توجه به نزدیکی به پایگاه‌های آمریکا و اسرائیل در 
کشورهای حوزه خلیج فارس، بدون شک در خط 

مقدم این آسیب‌ها قرار دارند.
وی بــا بیان اینکه دشــمنان، منابــع اصلی و 

شاهرگ‌های اقتصادی کشور را هدف قرار داده‌اند، 
افزود: کارگــران گردانندگان اصلــی چرخ‌های 
اقتصاد این کشور هستند و در این تقابل، در صف 
اول ترکش‌ها قرار می‌گیرند. حوزه بندر ماهشهر 
با توجه به موقعیت خاص خود و وجود شرکت‌های 
عظیم پتروشیمی، یک قطب مهم اقتصادی است. 
شــرکت‌هایی که در این جنگ مورد هجوم قرار 
گرفته و آسیب دیده‌اند، هر کدام دارای نیروی کار 

عظیمی، از 700 تا پنج هزار نفر هستند.
دبیر اجرایی خانه کارگر بندر امام با هشــدار 
نسبت به تبعات ادامه این وضعیت تصریح کرد: اگر 
این روند ادامه یابد، یقیناً بخش اعظمی از نیروی 
انسانی بیکار خواهد شد. به جرأت می‌توانم بگویم 
که 70درصد این کارگران حتی توان تحمل یک یا 
دو ماه بیکاری موقت را نیز ندارند. در این شرایط، 
انتظار می‌رود دولت بــرای احتمال تعطیلی این 

کارگاه‌ها تدبیری اساسی بیندیشد.

سایه سنگین بحران معیشت
 بر سر کارگران

پیرایش با انتقاد از وضعیت اجرای قانون کار و 
نادیده گرفتن حقوق کارگران پیش از این بحران، 
گفت: متأســفانه تا پیش از این اوضاع، قانون کار 
حاکمیت بلامنازعی نداشــت و هر گروه، صنف یا 
ارگانی تنها برای منافــع خود به صورت فراقانونی 
عمل می‌کرد. هر جا کارگر حقی داشت و مطالبه‌ای 
می‌کرد، متأسفانه به داد او نمی‌رسیدند اما اکنون 
در این وضعیت جنگی، همه به وضوح می‌بینند که 
کارگر واقعاً سنگ زیرین آسیاب و سرباز خط مقدم 

اقتصاد است و دولت باید فکری به حال آنها بکند.
وی بیان کرد: وضعیــت فعلی کارگران به هیچ 
وجه خوب نیست. بنده به عنوان یک کارگر شاغل، 
به جرأت می‌گویم که در روزهای ابتدایی ماه )پنجم 
یا ششم برج( پولی در حسابم باقی نمانده است. اگر 
اقتصاد خانواده کارگر از پا بیفتد و بخوابد، طبیعتاً 
نمی‌تواند چرخ اقتصاد کشور را ســر پا نگه دارد. 
مشکل اساســی و بحث اصلی ما همین مباحث 
اقتصادی است؛ فارغ از مسأله جنگ که هر ایرانی 
طبق معمول تا آخر خط ایستاده و مقاومت می‌کند.

پیرایش در پاسخ به پرسشــی درباره وضعیت 
اشتغال کارگران در واحدهای آسیب‌دیده، توضیح 
داد: در حال حاضر کارگران با یک‌دوم یا یک‌سوم 
ظرفیت در محل کار حاضر می‌شــوند و بیشتر در 
حالت آماده‌باش یا دورکاری قرار دارند. با توجه به 

انجام عملیات آواربرداری و رعایت الزامات امنیتی، 
اجازه حضــور کامل به کارگران داده نمی‌شــود؛ 
طوری که شاید تنها یک‌پنجم آنها بر سر کار خود 

حاضر باشند.
وی درباره وضعیت پرداخت دستمزد این گروه از 
کارگران افزود: قاعدتاً حقوق روزهایی که کارگران 
بر سر کار حاضر می‌شــوند پرداخت می‌شود اما 
مسأله اینجاست که حقوق پایه اصلًا کافی نیست. 
بخش اعظمی از درآمد کارگران در شرکت‌های این 
منطقه تحت عنوان اضافه‌کاری پرداخت می‌شود. 
اگر اضافه‌کاری در کار نباشد، حداقل حقوق قانون 
کار، حتی پاســخگوی یک‌پنجم مخارج خانواده 

کارگر نیز نخواهد بود.

فقدان امنیت و لزوم حمایت فوری
دبیر اجرایی خانه کارگر بندر امام در خصوص 
اقدامات دولت برای تأمین امنیت جانی کارگران در 

محیط‌های صنعتی اظهار داشت: در شرایط فعلی، 
دفاع از زیرساخت‌ها حتی برای نیروهای امنیتی 
و نظامی ما نیز با دشواری‌هایی همراه شده است. 
نمی‌توان از کارگر نامســلحی که با فنون نظامی و 
حتی امدادی )هلال احمر( آشنایی کامل ندارد، 
انتظار دفاع داشــت. واقعیت غیرقابل کتمان این 
است که در ساختار جنگ، امنیت تضمین‌شده‌ای 

برای کارگر وجود ندارد.
وی با تأکید بر لزوم حمایت‌های مالی جبرانی 
جهت کاهش آســیب‌ها و اســترس نیروی کار، 
خاطرنشــان کرد: حداقل کاری کــه دولت باید 
انجام دهد، حمایت مالی از کارگرانی است که در 
مناطق پرخطر مشــغول به کار هستند تا بتوانند 
بدون دغدغــه معیشــتی، چرخــه کار را پیش 
ببرند. کارگری که می‌دانــد در چهار کیلومتری 
مجتمعی نظیر پتروشیمی امیرکبیر کار می‌کند 
و آگاه اســت که در صورت هدف قرار گرفتن این 
شرکت تا شعاع چند کیلومتری فاجعه انسانی رخ 
خواهد داد، نمی‌تواند با آرامش کار کند. نباید این 
واقعیات را کتمان کرد و علاج واقعه را باید قبل از 
وقوع کرد. کارگری که خود، خانواده و هستی‌اش 
را برای چرخاندن اقتصاد مملکت در کف دســت 
گذاشــته، نباید به امان خدا رها شود اما متأسفانه 
 تاکنون ندیــده‌ام که فکری اساســی به حال این 

مسأله بشود.
پیرایش با ســتایش از شــجاعت و فداکاری 
کارگران ایرانی در این شرایط بحرانی، عنوان کرد: 
ذات کارگر ایرانی این‌گونه است که با وجود آگاهی 
از خطرات و مسلح بودن دشــمن تا دندان، از کار 
خود کوتاه نمی‌آید. از نزدیک شاهد بودم که به‌رغم 
تهدیدات فراوان، کارگران جرثقیل و سایر بخش‌ها 
با جان و دل در حال کار و آواربرداری در شرکت‌های 
آســیب‌دیده هســتند؛ هرچند به دلیل مسائل 
امنیتی اجــازه تصویربرداری از ایــن فداکاری‌ها 
داده نشــد. این کارگــران ایثارگرانــه در میدان 
 حضور دارند اما متأســفانه حمایتی از آنها صورت 

نمی‌گیرد.
دبیر اجرایی خانه کارگــر بندر امام در پایان در 
پاســخ به ادعاهایی مبنی بر اینکه دشمن با مراکز 
غیرنظامی و مردم عادی کاری ندارد، تحلیل خود 
را این‌گونه بیان کرد: با تجزیه و تحلیل اخبار متوجه 
می‌شــویم که هدف قرار دادن مراکز پتروشیمی، 
صرفاً به معنای فلج کردن یک سیســتم نظامی 
نیســت بلکه هدف اصلی آنها، از بین بردن منابع 
درآمدی نظام و اقتصاد کشور است. دشمن به دنبال 
از پا درآوردن قشر خاصی نیست، بلکه هر نقطه‌ای را 
که احساس کند منبع درآمدی محسوب می‌شود 
یا منافعی در آن نهفته است، هدف قرار می‌دهد تا 

اقتصاد جامعه را فلج کند.

تکلیف حقوق بازنشستگان کشوری 
روشن شد

مدیرعامــل صندوق بازنشســتگی کشــوری گفت: 
حداقل حقوق بازنشستگان در ســال جاری ۱۶ میلیون 
و ۸۰۰هزار تومان خواهد بود. علاالدین ازوجی با اشاره به 
افزایش سالیانه حقوق و مرحله سوم متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان و موظفین کشوری گفت: با ابلاغ تصویب‌نامه 
هیات وزیران در خصوص اعمال افزایش حقوق کارکنان 
شاغل و بازنشســتگان دولت در ســال ۱۴۰۵، با تدابیر و 
پیش‌بینی‌های قبلی و آماده‌سازی سیستم‌های عملیاتی، 
قبل از ابلاغ مصوبه مذکــور و در کوتاه‌ترین زمان ممکن، 
نسبت به صدور احکام بازنشستگان و موظفین در تاریخ ۱۶ 

فروردین ماه ۱۴۰۵ اقدام شد. 
به گــزارش ایرنــا، مدیرعامل صندوق بازنشســتگی 
کشــوری افزود: حقوق همه بازنشســتگان و موظفینی 
که تا پایان ســال ۱۴۰۴ بازنشســته، ازکارافتاده یا فوت 
شده‌اند به میزان ۲۰درصد نســبت به حقوق پایان سال 
۱۴۰۴ افزایش یافته و علاوه بر ضریب سالیانه، مبلغ ثابت 
۲۷ میلیون و ۵۴۰هزار ریال نیز به حقوق بازنشســتگان 
افزوده شده است. ازوجی تصریح کرد: همزمان با افزایش 
مذکور، مرحله ســوم متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
بر مبنــای ۳۰درصد تفاوت حقوق بــا ۹۰درصد حقوق و 
فوق‌العاده‌های مشــمول کسور شاغل مشــابه و همتراز 
براســاس دســتورالعمل و جداول ابلاغی ســازمان‌های 
اداری و استخدامی و برنامه و بودجه کشور و با لحاظ کردن 
افزایش ضریب ســالیانه ۱۴۰۵ انجام و تغییرات هر جزء 
 به صورت جداگانه در شــرح حکم حقوقــی صادره، قابل 

مشاهده است. 
مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشوری همچنین 
اظهار داشــت: پس از اعمال افزایش مذکور، متناســب با 
ســنوات خدمت قابل قبول )۳۰ ســال خدمت( حقوق 
بازنشستگان و موظفین از ۱۶۸ میلیون ریال کمتر نخواهد 
بود. وی درباره پرداخت حقوق بازنشســتگان و موظفین 
براســاس احکام جدید، اعلام کرد: حقوق بازنشستگان و 
موظفین مشترک صندوق بازنشستگی کشوری در پایان 
فروردین ماه براســاس احکام جدید پرداخت می‌شــود. 
ازوجی گفــت: احکام صادره بــه زودی بــا بارگذاری در 
سامانه‌های عملیاتی، از طریق درگاه خدمات الکترونیکی 
صندوق بازنشستگی کشوری در دسترس بازنشستگان و 

موظفین قرار  خواهد گرفت.

    
پرداخت حقوق فروردین فرهنگیان 

براساس احکام به‌روزرسانی شده
ســخنگوی وزارت آموزش و پــرورش از صدور حدود 
۱۰۰درصد احکام جدید کارگزینــی فرهنگیان خبر داد 
و گفت: با اصلاح سامانه‌ها براساس ضرایب جدید، حقوق 
فروردین ماه براســاس احکام صادرشده پرداخت خواهد 
شــد. علی فرهادی در گفت‌وگــو با ایســنا، در خصوص 
اعمال احکام جدیــد فرهنگیان در فروردیــن ماه گفت: 
وزیر آموزش و پرورش احــکام فرهنگیان را مطابق قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۵ از همان روزهای آغاز سال پیگیری 
و تاکید کردند که این احــکام را در فروردیــن ماه صادر 
کنیم. وی بــا بیان اینکه دولت قانــون بودجه را ابلاغ کرد 
و به محض ابلاغ، در واپســین روزهای پایانی سال ۱۴۰۴ 
مبنای قانونی بــرای صدور احــکام کارگزینی همکاران 
اجرا شد افزود: سامانه‌ها براســاس ضرایب جدید اصلاح 
و این نگارش‌ها در سامانه اعمال شــد. سخنگوی وزارت 
آموزش و پــرورش با بیــان اینکه تقریبــا صددردرصد 
احــکام کارگزینی فرهنگیان صادر شــده، اظهار کرد: در 
 فروردین ماه براســاس احکام جدید، حقــوق فرهنگیان  

پرداخت می‌شود.
    

افزایش سقف تعهدات بیمه تکمیلی 
بازنشستگان کشوری

براســاس اعلام صندوق بازنشستگی کشوری، با هدف 
ارتقای خدمات رفاهی در شــرایط ویژه کشــور، ســقف 
تعهدات بیمه تکمیلی بازنشستگان کشوری در سال ۱۴۰۵ 
افزایش یافت. به گزارش ایلنا، یکی از ویژگی‌های قرارداد 
ســال جدید، افزایش قابل توجه ســقف تعهدات درمانی 
است که با هدف کاهش هزینه‌های بستری و پاراکلینیکی 
بازنشستگان طراحی شده است. همچنین برای اولین بار، 
سازوکار اجرایی جدیدی فراهم شده تا بازنشستگان بتوانند 
براساس نیاز خود، نسبت به انتخاب اختیاری »جدول دوم 

پوشش تعهدات« اقدام کنند.
    

واریز هزینه‌های درمانی 
به حساب بازنشستگان تامین اجتماعی

خسارت‌های درمانی بیمه‌تکمیلی مربوط به شهریورماه 
۱۴۰۴ بازنشســتگان تامین‌اجتماعی پرداخت و تسویه 
شــد. به گزارش ایلنا، »حســین رنجبــران« مدیرعامل 
شرکت آتیه‌ســازان حافظ گفت: با وصول ۲ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان از حق ســرانه بیمه‌تکمیلی بازنشستگان 
تامین‌اجتماعــی، از روز یکشــنبه )۱۶ فروردین‌مــاه( 
خســارت‌های درمانی مربوط بــه شــهریورماه ۱۴۰۴ 
بازنشســتگان تامین‌اجتماعی پرداخت و تســویه شــد. 
بازنشستگان انتظار دارند هرچه ســریعتر مطالبات بیمه 

تکمیلی مربوط به نیمه دوم سال را نیز دریافت  کنند.

حکایت آنها که حمله به زیرساخت‌ها، معیشت و شغل آنها را نشانه رفتاخبار کارگری

وضعیت نامشخص کارگرانِ پتروشیمی‌های ماهشهر پس از تهاجم

نمی‌توان از کارگری که در نیمه ماه 
حتی هزینه تامین نان سفره‌اش را 

ندارد، انتظار داشت که با شکم گرسنه 
و در سایه وحشت مرگ، بار سنگین 

تاب‌آوری اقتصاد ملی را به تنهایی بر 
دوش بکشد

حداقل کاری که دولت باید انجام دهد، 
حمایت مالی از کارگرانی است که در 

مناطق پرخطر مشغول به کار هستند تا 
بتوانند بدون دغدغه معیشتی، چرخه 

کار را پیش ببرند

حمله به واحدهای تولیدی در جریان تجاوز نظامی به کشــور و 
شهادت جمعی از کارگران در آنها، شرایط خاص و ویژه‌ای را بر اقتصاد 
کشور و به‌ویژه حوزه روابط کار تحمیل کرده که می‌تواند آثار و تبعات 
منفی بر ســفره خانوارها بگذارد. اولین اثر چنین اقداماتی، تعطیلی 

واحدهای تولیدی و بیکاری نیروهای فعال در این واحدها است.
گستره حملات هوایی دشــمن به واحدهای فولادی، سیمانی، 
پتروشیمی و پالایشگاهی و حتی دارویی و غذایی، موجب شده تا این 
نگرانی برای بخش قابل توجهی از کارگران ایجاد شود که در صورت به 
وجود آمدن سرنوشت مشابه، چه نوع چتر حمایتی بر سر آنها خواهد 

آمد تا بتوانند وضعیت دشوار کنونی را تاب بیاورند.
»محمدحسن موسیوند« دبیر اجرایی خانه کارگر لرستان و رئیس 
کانون بازنشستگان خرم‌آباد در این باره گفت: واقعیت این است که در 
شرایط جنگی قرار داریم و در این شرایط بحرانی، دولت موظف است 
که با وجود درگیری خودش در مشکلات جنگ، از واحدها و کارگرانی 
که در جریان این رویداد مورد آسیب قرار می‌گیرند، حمایت کند. زیرا 
تعطیلی خود این واحدها مجدداً به بحران ناشی از جنگ دامن می‌زند.

وی افزود: کارفرمایان ما در جریان جنگ تلاش خود را برای حفظ 

تولید داشتند اما بسیاری از کارفرمایان نیز در ادامه روند تولید دچار 
مشکل هســتند. با این وجود، اندک کارفرمایانی نیز وجود دارند که 
فرصت را مغتنم شمرده و به بهانه افزایش مزد 60 درصدی و شرایط 
جنگی، هرچه نیرو دارند تعدیل کرده و باعث ضربه ناگهانی به تولید 
و اقتصاد می‌شوند اما اکثریت کارفرمایان از توقف تولید و تعدیل نیرو 
آســیبی جدی در بلندمدت می‌بینند. در چنین شرایطی حمایت 

همه‌جانبه برای روشن نگه داشتن چراغ تولید لازم است.
موسیوند ادامه داد: در استان لرستان واحدهای کمتری را داشتیم که 
با تعدیل نیرو مواجه باشند یا کارفرما تمایل زیادی به اخراج حداکثری 
داشته باشد. اما به هرحال دولت در چهارچوب حمایت‌های مالیاتی، 
بیمه‌ای و تسهیلات وام و کاهش فشار اقساط وام بانک‌ها، می‌تواند به 

کارفرما کمک کند تا او اقدام به تعدیل نیرو نکند.
این فعال کارگری اضافه کــرد: علاوه بر ایــن، واحدهایی وجود 
دارند که بر اثر گلوله باران و موشــک‌باران مستقیم آسیب می‌بینند. 
بدیهی است که مطابق با قانون کار و سایر قوانین بالادستی، کارگران 
آسیب‌دیده از مقرری، ازکارافتادگی )به جز بحث تسهیلات مربوط 
به جانبازان( و در صورت شهادت، خانواده آنها از انواع مزایای مربوط به 

بنیاد شهید و سایر تسهیلات مربوط به کارگران متوفی استفاده کنند. 
او تصریح کرد: اما آنچه گسترده‌تر است کارگرانی هستند که مستقیم 
به دلیل آسیب به کارگاه، ناچار بیکار شدند که لازم است طی تدابیری، 
دولت همه آنها را مشمول مقرری بیمه بیکاری کرده و تا زمان یافتن 
مجدد شغل یا بازگشت به کار و احیای واحد تولیدی، امکاناتی را برای 
آنها )صرف‌نظر از میزان سنوات خدمت و سابقه بیمه( در نظر بگیرد. ما 
تاکید داریم که فشار بر صندوق بیمه بیکاری باید محدود به این دسته 
 کارگرانی باشــد که کارفرما هیچ امکانی برای بازگرداندن سریع آنها 

به کار ندارد.
دبیر اجرایی خانه کارگر خرم‌آباد تاکید کرد: اگر دولت به تعهدات 
خود در دوران جنگ عمل نکند، موج تعدیل مانند یک ویروس همه 
کارگاه‌ها را یکی پس از دیگری می‌بلعد اما قرار نیست همه این حمایت‌ها 
به وسیله بیمه بیکاری باشد. ما نباید فشار بر صندوق بیمه بیکاری را بیش 
از حد افزایش دهیم و دولت باید تلاش کند تا با تدابیر و مشوق‌هایی، 
کارگران را در واحد نگهداشته و کارفرما را مجاب به‌عدم اخراج و تعدیل 
در شرایط بحرانی کند. در غیر این صورت در زمینه بحث بیمه بیکاری و 

تامین صندوق بیمه بیکاری دچار مشکل خواهیم شد.

رئیس کانون بازنشســتگان تامین اجتماعــی خرم‌آباد در پایان 
خاطرنشان کرد: صندوق تامین اجتماعی خود دچار مشکلات عدیده‌ای 
است. هرچند این روزها صندوق بیمه بیکاری نسبتاً وضعیت بهتری دارد 
و این دو صندوق از هم تفکیک شده‌اند اما در نهایت فشار بیش از حد بر 
صندوق بیمه بیکاری نیز در جنگی که مشخص نیست چندماه طول 
بکشد )آن هم در تعداد جمعیت متقاضی بالا( ایجاد مشکل می‌کند. 
لذا باید توجه داشته باشیم که در برخورد با بحران‌های ناشی از جنگ 
و بیکاری‌های اجباری و غیرارادی ناشی از آن، صندوق بیمه بیکاری 
باید آخرین راه باشــد و تمام تلاش برای حفظ واحد تولیدی باشــد؛ 
وگرنه هم با کاهش دریافت حق بیمه مواجه خواهیم بود و برعکس، 
 واحدهای تولیدی به مصرف کننده مضاعف منابع تامین اجتماعی 

بدل می‌شوند.

رئیس کانون بازنشستگان کارگری خرم‌آباد خواستار شد:

ضرورت جلوگیری از اخراج کارگران به جای تکیه بر بیمه بیکاری

گزارش

در هفته‌های اخیر و همزمان با اجرای مصوبه مزدی سال جدید، یکی 
از ابهامات جدی در میان کارگران و کارفرمایان، نحوه اعمال افزایش 
دستمزد برای »سایر ســطوح مزدی« بوده؛ به‌ویژه در مورد اینکه آیا 
افزایش ۴۵درصدی شامل طرح »فوق‌العاده جذب« نیز می‌شود یا خیر. 
بخشی از این ابهام، به برداشت نادرست از دامنه این افزایش بازمی‌گردد 
چراکه این درصد افزایش اساساً مربوط به کارگرانی است که بیش از 

حداقل دستمزد دریافت می‌کنند، نه حداقل‌بگیران.
»آرمین خوشوقتی« کارشــناس حقوق و روابط کار در گفت‌وگو 
با ایلنا گفت: یکی از ســوالاتی که خیلی مطرح می‌شود، نحوه اعمال 
افزایش ۴۵درصدی حقوق اســت و اینکه این افزایش روی کدامیک 
از اجزای حقوق تأثیر می‌گذارد. به‌طور مشــخص، آیــا این افزایش 

۴۵درصدی باید طرح فوق‌العاده جذب هم اعمال شود یا نه؟
وی ادامه داد: برای اینکه بتوانیم به این ســوال پاسخ بدهیم، باید 
شرکت‌ها را به دو دسته تقسیم کنیم؛ شرکت‌های فاقد طرح طبقه‌بندی 

مشاغل و شرکت‌های دارای طرح طبقه‌بندی مشاغل.

این کارشــناس روابط کار گفت: در شــرکت‌هایی که فاقد طرح 
طبقه‌بندی مشاغل هستند، کلیه مزایای ثابت پرداختی به تبع شغل 
با هر عنوانی اگر به اسم حق جذب باشد در صورتی‌که به‌طور مستمر و 
برای ترمیم مزد پرداخت شود، جزو مزد محسوب می‌شود. به‌جز مزایای 
رفاهی و انگیزه‌ای مانند حق مسکن و حق تأهل، سایر مزایا مثل جذب، 

مسئولیت، سرپرستی و موارد مشابه، همه جزو مزد هستند و بنابراین 
مشمول افزایش ۴۵درصدی می‌شوند. وی به شرکت‌های دارای طرح 
طبقه‌بندی مشاغل پرداخت و با اشاره به یک برداشت رایج اما نادرست 
گفت: متأسفانه در سال‌های گذشته یک برداشت اشتباه و سطحی از 
قانون شکل گرفته و این تصور به وجود آمده که در همه شرکت‌هایی که 
دارای طرح طبقه‌بندی مشاغل مورد تأیید وزارت کار هستند، فوق‌العاده 
جذب یا فوق‌العاده بازار کار مشــمول افزایش ســالیانه نمی‌شود. در 

حالی‌که این برداشت، به‌طور کلی نادرست است.
خوشوقتی تأکید کرد: این‌طور نیست که همه شرکت‌های دارای 
طرح، از افزایش این آیتم معاف باشند. فقط یک حالت خاص وجود دارد 
که ممکن است فوق‌العاده جذب مشمول افزایش نشود و آن هم زمانی 
است که شرکت، پس از تأیید طرح طبقه‌بندی مشاغل و تأیید گزارش 
اجرای آن، به‌صورت جداگانه برای پرداخت این فوق‌العاده از وزارت کار 

مجوز گرفته باشد.
وی توضیح داد: وقتی یک شرکت طرح طبقه‌بندی مشاغل را تهیه 

می‌کند و به تأیید وزارت کار می‌رساند، بعد از آن باید گزارش اجرای 
طرح را هم تأیید کند. در ضوابط اجرایی طــرح، معمولاً پیش‌بینی 
می‌شود که برای برخی مشاغل مثلًا مشاغلی که عرضه نیروی کار در 
بازار برای آنها کم است یا تمایل به پذیرش آنها پایین است کارفرما بتواند 

مبلغی را تحت عنوان فوق‌العاده بازار کار پرداخت کند.
او ادامه داد: اما نکته مهم این است که صرف نوشتن این موضوع در 
ضوابط اجرایی، به معنای دریافت مجوز نیست. این فقط یک پیش‌بینی 
است. کارفرما برای اینکه بتواند این مبلغ را به‌طور قانونی پرداخت کند، 

باید یک مجوز جداگانه از وزارت کار بگیرد.
این کارشناس روابط کار گفت: اگر این مجوز اخذ شده باشد، آن‌وقت 
باید متن مجوز را بررسی کنیم. در آن مجوز مشخص می‌شود که این 

فوق‌العاده چه ماهیتی دارد؛ آیا جزو مزد محسوب می‌شود یا نه؟
وی افزود: اگر در مجوز قید شده باشد که این فوق‌العاده جزو مزد 
نیست، در این صورت مشمول افزایش ۴۵درصدی نخواهد شد اما اگر در 
مجوز به‌عنوان جزئی از مزد شناخته شده باشد یا ماهیت مزدی برای آن 
در نظر گرفته شده باشد، در این صورت باید افزایش روی آن اعمال شود.

خوشوقتی گفت: در بسیاری از موارد، شرکت‌ها اساساً چنین مجوزی 
را دریافت نکرده‌اند. در این شرایط، آنچه تحت عنوان فوق‌العاده جذب یا 
بازار کار پرداخت می‌شود، در واقع جزو مزد است و بنابراین باید مشمول 

افزایش ۴۵درصدی شود.

یک کارشناس روابط کار:

فوق‌العاده جذب هم مشمول افزایش ۴۵ درصدی خواهد بود

گفت وگو

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان از برقراری مقرری بیمه 
بیکاری برای ۲۸۰ کارگر واحدهای متاثر از شرایط جنگی در این استان خبر داد.

به گزارش ایلنا، الله‌نظر شــه‌بخش اظهار کرد: در نشست اخیر کمیته استانی بیمه 
بیکاری، وضعیت ۹ واحد متاثر از شــرایط جنگی بررسی شــد که ۲۸۰ کارگر در آنها 

مشغول به کار بودند. در این نشست مقرر شد تا پایان جنگ تحمیلی در اجرای تبصره ۲ 
ماده ۲ قانون بیمه بیکاری، مقرری بیمه بیکاری برای کارگران این واحدها برقرار شود.

وی تاکید کرد: دولت برای صیانت از کارگران و حمایت از واحدهایی که در پی شرایط 
جنگی دچار مشکل شده‌اند، حمایت‌های لازم را در نظر گرفته است.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچســتان ادامه داد: یکی از این 
حمایت‌ها برقراری مقرری بیمه بیکاری برای کارگرانی است که در این شرایط کار خود 
را از دست داده‌اند. به گفته وی، کارگرانی که کمتر از ۶ ماه سابقه بیمه‌پردازی داشته‌اند 

نیز در این شرایط مشمول دریافت مقرری بیمه بیکاری خواهند شد.
شه‌بخش با تأکید بر تداوم حمایت از کارگران و واحدهای تولیدی در شرایط کنونی، 
گفت: دستگاه‌های مسئول تلاش می‌کنند با هماهنگی و استفاده از ظرفیت‌های قانونی 
از اشتغال کارگران صیانت کرده و از بروز مشکلات معیشتی برای آنان جلوگیری کنند.

برقراری بیمه بیکاری برای ۲۸۰ کارگر بیکارشده سیستانی


